Duplex fide & fide Scripturae & tunientur domino, et

4. Sicut turris David collum tuum, que edificata est cum propaginaculo, mille clypei pendent ex ea. Porro D. Gregorius Hom. 15. in Eccl. assertit hanc turrim Ecclesie esse ipsam Scripturam sacram, in qua sive per exempla, sive per doctrinam armaturam Jutaria contra hostes nostros nobis aptantur; prout idem S. Doctor fuisse prosequitur. Addit sponsa, latere in hac turri omnem armaturam fortius; ac si diceres, quodvis genus armorum, offensivorum & defensivorum, protinus ut ne unum quidem adversus illum hostium nostrorum praetulerit in ea desideretur.

Unde constare potest, quaevis Sanctorum certamina, quasvis victorias ac triumphos, quos perpererunt unquam, fidei hujus vivæ præsidio eos perpessi, velut id insinuat D. Joannes Apostolus in sua Canonica. *Nec est inquit, victoria, que vincit mundum, fides nostra.* Cardo enim difficultatis in bene prelendo, & de hoste triumphando, hic est, ut arma quibus ad bellum accingimur, in fide sint solidata; quandoquidem, ut vidimus, non solum scutum & lanceam fides nobis subministrat; sed insuper docet nos, qualiter & scutum apprehendere, & lanceam vibrare, & gladium intorquere debeamus. Quod utique bifariam potest intelligi. Primo modo, generali & ordinario, quod illicet tempore tentationis iis armis utramque, quibus utendum fides nos admonet, quæ sunt, jejunium, oratio, humilitas, spe, & fidei visitatio; sic quippe fieri ut his armis instructi, fidei nobis ipsi, & DEO cuiusque paternæ prævidentia, quam de certantibus in nomine suo gerit, confisi, viatores evadamus; certò credentes eum nobiscum esse, & manus nostras ad præludium movere, nosque præsidio suo tutari, nec dæmonem circa eum licentiam vel unum capitum nostri capitulum posse divellere. Denique, cum rei & tempus exegerit, ipsum tempestati imperatorem & ventis, ut procela fedetur, omnesque has tentationes eum permittere ad bonum & utilitatem nostram, ad gloriam nominis sui, & ad triumphos ex hostiis reportandum; quippe qui fidelis est, & in se confidentibus negare & haudquam potest.

Hic modus prior est, secundum quem virtute fidei roboretur præliari possimus; qui, ut magis innotescat, subiecto declarabitur exemplo. Urget & angit anguis ille tartareus vehementi tentatione puellam aliquam, ut honestatem castitatis abiciat; tunc fidei armis taliter pugnandum est, attingendo nimis quid fidei lumen hoc casu nobis fuggerat, & ante omnia mente retinendo & revolvendo inestimabilem virginitatis & castitonie dignitatem: mox perpendendo suppli- cium, quod momentanea voluntate, teste fidelis doctrina, responderet; & quod fidelis sit DEUS, qui neminem laptra, id quod potest patiatur tentati, quodque certantibus in suo nomine numquam debet. Planè qui si perseveranter agit, trophaeum ab hoste tandem aliquid referet.

Secundus se munendi modus hic est, aliquem Scripture factæ locum querere, qui huc faciat, e- jusque infallibili veritati insisto, cunctis ho- stium insultibus & terramimbris fortiter resistere. Hunc autem modum cum hoste o con- fligendi, Christus Dominus Redemptor noster salubriter nos docuit, quando in eum tentatus a dæmonio, cunctis eius suggestis onibus factæ Scripturæ dogma opposuit. Prima namque tentationi respondit, dicens: *Scriptum est: non in*

*solo pane vivit homo. Secundæ: Scriptum est: Non ten- tabis Dominum DEVM tuum. Tertia autem: Scriptum est: DEVUM tuum adorabis, & illi soli servies. Itaque non ei per rationationes discutuisse re- spondit, (hos siquidem facile soler convellere & eludere) sed per Scriptum est, quasi dicere: Contra quod scriptum est, quod fides docet, quodque suum beneplacitum esse DEUS declaravit, in vanum laboras, oleam & operam perdens. Quapropter utilissimum & saluberrimum reme- dium est, pro peculiariis suis necessitatibus pecu- liaria sacra Scriptura loca ad manum habere, quae in caput cacoëdemonis se infestantis valeat projectare, siveque illum procul à se propellere.*

Secundum, illudque potissimum medium, quo ut in omni tentatione & omni afflictione debe- mus, est patiens & humiliis resignatio, ita ut ten- tationes & afflictiones omnes, & quidquid nobis si mire occurrerit, totonca, viva etiam fide confortati, de manu DEI omnipotenti, veluti ex æterna paterni cordis ejus dilectione nobis transmis- sum, non autem à creaturis accipiamus. Debemus igitur viva hac fide credere, adversa omnia, que nobis evenerint, ex paterno DEI favore et amo- re, quo nos prosequitur nasci, quo ea, quenobis magis expediunt, evenire permittit. Et licet inco- gnita sit nobis uolitas maxima, quæ in afflictione et temptationibus late, debemus tamen firmissime crede, benignissimum DEUM ea omnia ad su- premam utilitatem nostram ordinare; id est quilibet sita patiarum, et divinum in afflictionibus beneplacitum præstolemur; ita ut si velit nos oc- cidere, in ipsum speremus. Sic faciebat S. Job pa- tienti exemplum, qui bonorum suorum direc- tionem non prædomibus, non creatoris aliis adscriberet, sed postius omnia de manu Domini suscipiens aiebat: *Dominus dedit, Dominus abstulit;* sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.

Sed quia & inter alia media magis præcipuum Quād & meritorium est hæc divina resignatio, de illa si hæc ex mente caputdam devoti & pi Doctoris qua- merito- dam documenta hæc infestare doxi conlentaneu- tia.

*Quod si forte, inquit Thaureau 11. Inst. aliqua in aduersitate impetrans te moveri sentias, resiste quantum potes, & sustine: sicut & omnium hominum per- fectissimus Christus IESUS, adeo ab imminentia ei pas- sionis præmeditatio pulsabitur, ut in multa cordis angustia dicere: Talius est anima mea usque ad mortem. E: quid dicam? Pater, salvifica me ex hac hora. O quantum pulsabit animum ejus imminens passio, ut in agonia positus etiam sanguinem sudaret! ita & tu in afflictione constitutus, sub quantum potes ce- leritate vires omnes recollige, ipsamque afflictionem in sua origine regenerans, (ex amore siquidem illo, qui DEVS ipse est, originem duxit) ipsam velut au- ream oblationem offerre rationabiliter. Patrique ca- lefie exhibere humiliter contendere, sic dicens: O omnis paternitatis Pater, en ego pauper & infirma filia tua, afflictionem hanc hodie de paterna manu tua velut nobilissimum pretiosissimumque dilectionis munus suscipio. O Pater dilectissime si me passioni hujus calice libere oportet, inflam infirmi alicuius, qui pro ex- grotatione molestia relevanda amarum poculum su- mere compellitur, non mea, sed tua voluntas fiat. Hoc tantum rogo & obsecro, amantissime Pater, ut quia sine te nini possum, virtutem & gratiam mihi tri- buas, etiam juxta beneplacitum tuum sufferendi. Dun- que istud feceris, certæsto, aeterni ac clementissimi Patri oculos apertos atque directos esse ad respicien- dum*

Duplex  
fide &  
fac. Scri-  
pura se-  
muniens  
di mo-  
das.

dum angustias tuas, tibique opportuno tempore succurrentum, si saltem expeditare voles. Sicut pater alius pre dilectum filium suum dixit in panis & angustia relinque me non patet, quin ei succurrat, ipsum in ejus afflictione & pietate soveat, recreetque.

Praterem in adversitate posita, neque deferrare, neque de paterno corde disfidere debes, dicendo: Oblitus est mei DEUS, reliquit me Dominus. Cogita portius,

- Hebr. 12.** quia quem diligit DEUS, castigat, & flagellat omnem filium quem recipit. Enimvero videbat ipse dilectissimum Filium suum pro angustia sanguinem sudare, ad columnam ligatum flagellum atrocissime ead; & demum in cruce velut fannam arescere: nec tamen in tanta passione constitutum minus eum amabat: immo tam ei tunc charus erat in cruce suffusus, quam modo in cælo in paterno ipius nomine constitutus. Et eodem planè modo omnibus ejus charis amicis accidisse constat, quorum alii assati, alii decotti, alii in cinerem, alii in pulvrem redacti sunt. Et ita demum etiam tecum agitur, o anima nobilis. Si enim Domino DEO tuo complacere, & ab eo familiariter diligere cupis, ab ipso quoque singulari dilectione singularem hanc gravata passionem suscipe. Quia si in finem usque perseveraveris, perfecta & salva eris, sicut ipsum veritatis os Christus Dominus testatur. In afflictione namque animi, resignatio est ante DEVUM velut cithara dulcissima, vel suavis harmonia. In eis sequidem chorda, id est, anima viribus, tam dulciter in intima devotione canit ipse Spiritus sanctus, ut suaviter earum voces, celestis Patri aures occulto quadam & interno silento penetrentur.

Idem Autem paulo inferius posse sequitur: Verumnam, o anima nobilis, in afflictione qualibet constituta, ad memoriam revocare studebis omnia Christi suavia dicta pro confortatione tuis, ut est illud: Sicut dilexit me Pater, & ego dilexi vos. **Ioan. 15.** & sanctissima promissa illius, ut verbigratia: Omnes capilli capitum vestri numerati sunt. & Capillus de capite vestro non periret. **Luc. 21.** & Fulgebunt iustificatus Sol in regno Patri eorum: **Matt. 10.** & Celum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt: **Matt. 13.** & In afflictione, & mortis angustia suscipite, & levate capita animarum vestiarum in gaudio, quoniam appropinquat redemptio vestra: **Luc. 21.** Denique quinque tales sunt milites Christi, cum Apostolo fidenter dicunt: Gaudete in Domino semper, iterum dico, Gaudete. Si vero, o amans anima, non illicet sub oratione tua, in qua crucem & afflictionem tuam DEO obtulisti, divinam tibi senti adeste consolationem, ne queso mireris, magis enim illa vas tuum adhuc expurgare constituit, antequam in illud divina consolationis sue infundat balsamum. Secuta tamen esto, si in orationis ac devotionis instantia persistenter dives ac liberalis est Rex tuus, si non illicet fortè tibi præbuerit merum, ad minus certe vinum dilutum, si ve infirmorum, id est, solistum internam in lacrymis compunctionis per ministros suos, id est, Angelos sanctos, etiam te ignorante, tibi praefabit atque miscerit. Hac illa.

**Tertium** Tertium remedium sit, quod viva etiam fide recognoscet, quod tentationes illæ magis ad meritum & coronam proficiant, si patienter eas ferat, quoque quam ad animæ suæ detrimentum. **1. Cor. 10.** fundatū. Fidelis DEUS, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione provenientem, ut sustinere positis. & **Apoc. 3.** Quos amo, arguo & cafigo. Humiliat autem nos DEUS per tentationes & tribulationes, ut cognoscamus quid sumus ex nobis, & ut quidquid leoræ vel falsitatis intus latet, ignis tentationis prodat.

Quartum, Quod sapientem sive etiam fide recolat Quidam priuentem sibi esse opem DEI, sine quo nihil bonum facere nec cogitare posset. **Psal. 90.** Cum ipso iusque sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum. Deum open Unde Bernardus Sermonis in Psal. Qui habet in sibi præquisitum: Vnde scimus quod nobiscum sit in tribulatione sententiam Ex eoque, quod in ea tribulatione nos sumus. Quis conceperit enim sustineret, quis subsisteret, quis persistet sine eis te. Omne gaudium existens, cum in tribulatione varias inciderint fratres mei. Non modo, quia per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei sed, quia juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde. Si ambulavero in medio umbra mortis (an quidam non timbo mala, quoniam tu mecum es). Ita ergo nobiscum est omnibus diebus usque ad consummationem eum. Hæc Bernardus. Memoori in Apostoli, qui 2. Cor. 7. de ipso testatur, dicent: Fora pugna, intus timores; sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus. Quare 2. Cor. 1. illum appellat Deum totius consolationis. Benedic, inquit, DEUS, & Pater Domini nostri IESU Christi, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Adducit alia documenta D. Bonaventura Prosept. Relig. cap. 8. & 13. quorum præcepta sum, que sequuntur.

Quintum, Ut omnem cogitationem à tentatione Quintum in tribulationibus avertire curet, alias occupationes assidue à tentamento, quibus obliviscatur impugnacione tribomas quantum potest, sicut corporali passione labo, avertire, rans, si ad alia negotia tractanda convertatur, oblitus passionis suæ, levius interim torqueret.

Sextum remedium, Patienter & humiliter vitam Domini sustinere, ut se dignum afflictione & labore pugne, judice, & patienter tolere, confidens quod ei proveniet in bonum, & quod ceteris tribulatis temporibus, sicut corporali passione labo, avertire, rans, si ad alia negotia tractanda convertatur, oblitus passionis suæ, levius interim torqueret.

Septimum remedium, Patienter & humiliter vitam Domini sustinere, ut se dignum afflictione & labore pugne, judge, & patienter tolere, confidens quod ei proveniet in bonum, & quod ceteris tribulatis temporibus, sicut corporali passione labo, avertire, rans, si ad alia negotia tractanda convertatur, oblitus passionis suæ, levius interim torqueret.

Septimum est, Orationi incumbere, & auxiliis supernis virtutis per se & aliorum suffragia divinum implorare; quia nec nostris viribus, nec meritis, implorante prudentia possumus de tuis hostibus tristis te auxiliare, vel sine letali vulnera transire, nisi protecti sum in manu DEI, & ejus adjutorio confortari. Quapropter Psal. 49. ait: Invoca me in die tribulatione, & erum te, & honorificabo me. Ad hoc enim quandoque permittit DEUS hominem tribulari, ut exciteatur ad orationis studium, & confugiat ad Dominum, & experientur ejus auxilium, & ad ejus exauditionis solitum amplius in ejus amorem excedat, & sic tam in merito virtutum, quam in fiducia ejus dilectionis exerecat, scilicet diligentibus DEUM omnia cooperantur in bonum, tam prospera quam adversa. Solet etiam DEUS quandoque fidelem servum suum postmodum amplius consolari, & prioris perfectionis gratiam conferre in illis, de quibus aliquando fuerat in temptatione molestia graviter tribulatus, sicut de beato Benedicto scribit B. Gregorius, qui dum carnis temptatione graviter impugnaretur, quia viriliter resistit, ita plenè vicit, ut DEI gratia numquam postea motus carnalis illecebra in leprositate; iuxta illud Psalmi: Secundum multiitudinem dol-

rum meorum in corde meo, consolationes tua latifrons caverunt animam meam. Sic etiam in temptationibus contra fidem & blasphemiam spiritus, mereatur fidelis bellator quandoque in fide clarus illustrari, & in amore DEI ardenter inservi amari, ut dicitur in Ier. 10: Erunt capientes qui se ceperant, & abficiunt exatores suos.

**Octavum** Materia & occasiones temptationum fugere & declinare, maximè carnalium, quæ appropinquantes sibi accidunt ut ignis. Hæc sanctus Bonaventura, qui cap. 12. ut supra, loquens de occasionibus carnalib. & fugiendis, ita scribit: Quanti sub specie spiritualis dilectionis spiritus frequentaverunt, & orationum ipsarum oblatione. Ecce, quanta puritas in prima intentione, scilicet charitatis & devotionis: postea sequuntur longe confabulationes, modo de DEO, modo de ipsorum amore mutuo & fide, & amoris aspectus, & munificula pro memoria charitatis. Ecce quomodo mixta sunt iam bona spiritus in affectione & colloctionis fidelis cum aliis inutilibus confabulationibus, & incaute familiaricatis. & inutili occupatione cordis circa dilectam. Tandem sequuntur falsa bona, id est, vera mala, scilicet amplexus, oscula, tactus manuum & ubera, & similia, quæ omnia suspecta sunt, & carnalis affectionis indicia, & turpis operis præludia.

Postremo impudicè succedunt, quasi fructus precedentium, scilicet opera aperta iniquitatis. Augustinus: O quam parva & brevis concubitus hora, in quamittitur vita eterna! In hunc modum palliat se Iepè superbia, sapientia, & avaritia, & accidia: virtus, quæ cum non audent bonos tentare aperte facie, quos sentiant omne malum odisse, assumant aliquod velutam virtutis, ne cognoscantur esse quod sunt: sicut qui mentitur se amicos esse, donec admissis dolosè interficiat. Sic Iudas tenet mentum Amase, quasi oscularetur eum, ne suspicatur eum hostem esse, & non observaret gladium eius dolosum, & ita in dolo occidit eum. Sic Iudas osculo Christum tradidit crucifigendum à Iudeis.

**Tribulacionum** utilitatibus penfatis, non tam in paventia quam in desiderio habentur, audi D. Bernardum de tribulacionibus bonis in Psl. Quis habitat, Setm. 16. his verbis loquuntur: Ut in tribulatio, que probatorem operatur, ducit ad gloriam. Cum ipso sum (inquit) in tribulacione, eripiam eum, & glorificabo eum. Agamus gratias Patris misericordiarum, qui nobiscum est in tribulacione, & in omni tribulacione nostra nos consolatur. Res enim, ut dixi, necessaria tribulatio, quæ in gloriam vertitur, tristitia quæ mutatur in gaudium. Gaudium sane longum quod nemò tollit à nobis, gaudium multiplex, gaudium plenum. Res necessaria est illa necessitas quæ coronam patit. Non contemnamus fratres, semetmodicum est, magnus exinde fructus exurgit, forte insipidus, forte acerbus est, forte granum sinapis. Non consideremus quæ videntur, sed quæ non videntur in eo. Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, eternalia. Prelibemus primitas glorie, gloriemur in spe gloriae magni DEI; non solum autem, sed ut dicam expressius, gloriemur in tribulacione; in ea siquidem spe gloriae est. Vide si non hoc ipsum docere voluit Apostolus, cum subiunxit: Quantum tribulatio patientiam operatur, &c.

Mansell' e' adverte est, in his verbis cum premissemus, si esset Apostolus gloriari in spe, non aliud aliquid, sed amplius eum addidisse dicendo: Non solum autem, sed & gloriari in tribulacionibus; non enim altera glorio committatur, sed additur ubi spe gloriae, ubi

ipsa spe gloria requiratur: siquidem in tribulacione spe gloriae, immo & ipsa in tribulacione gloria continetur; sicut fructus in femine sicut & ipse fructus in femine est. In hunc modum etiam modum regnum DEI intra nos est, thesaurus ingens in fidelis vase, in agro vili. Est, inquam, sed absconditum est. Felix qui ibi invenerit illud. Quis ille? nempe qui magis cogit aerit messem, quam sementem. Oculus fidei inventi hunc thesaurem, non secundum faciem judicans, sed videns quæ non apparent, sed intuens quæ non videntur. Quam veraciter hunc thesaurem invenerat, quem volebat invenerit & ab aliis, qui dicebat. Momentaneum hoc & leve tribulacionis nostræ, supra modum in sublimitate & eternum glorie pondus operatur in nobis. Non dixit, Remunerabitur, sed, Aeternum gloria pondus operatur in nobis. Latet gloria, fratres mei, abscondita nobis est in tribulacione, in momentaneo hoc latet aeternitas, in hac levi, pondus subiuste, & supra modum.

Interim ergo festinamus nobis emere agrum istum, emere thesaurem istum, qui absconditus est in agro. Omne gaudium existimemus, cum in variis incidentibus tribulaciones. Dicamus ex animo, dicamus ex sensu: Bonum magis ire ad domum luctus, quam ad domum convivii. Cum ipso sum in tribulacione, ait DEVS, & ego alius interim requirebam quæm tribulationem? Mithi adhuc e DEO bonum est. Non solùm autem, sed & ponere in Domino spem meam: quia & eripiam eum, inquit, & glorificabo eum. Cum ipso sum in tribulacione. Delicie, inquit, me esse cum filiis hominum. Eum angeli, nobiscum DEI'S. Ave grata plena, ait Angelus ad MARIAM, Dominus tecum. In plenitudine gratiae nobiscum est, in plenitudine gloria erimus nos cum eo. Descendit, ut proprie fit his qui tribulato sunt corde, ut nobiscum sit in tribulacione nostra, erit autem quando raptemur in nubibus obviam Christo in aera, & sic semper cum Domino erimus, si tamen curremus interim cum habere nobiscum, ut sit come via, qui patri redditor est futurus; inquit qui tunc patria, modò sit via.

Bonum mihi Domine tribulari, dummodo ipse sis meum, quam regnare sine te, epulari sine te, sine te gloriari. Bonum in tribulacione magis amplecti te, in camino habere te mecum, quidam esse sine te vel in celo. Quid enim mihi est in celo, & à te quid volui super terram? Autum probat forna, & viros iustos tentatio tribulacionis, cum eis es Domine, iovi in tuo nomine congregatis medium adstas, sicut olim cum tribu pueris es dignatus etiam eternico apparere ut dicaret, Quia species quarti similes Filio DEI. Quid trepidamus, quid cunctumur, quid refugimus, dum caminum? Savit ignis, sed Dominus nobiscum est in tribulacione, si Deni nobiscum, quis contra nos? Nihilominus quoque si ille eripit, quis est qui apiat de manu eius? quis est qui de manu eius possit eripere? Postremo, si ille glorificat, quis humiliabit? Audi denique quam gloria ipse glorificet. Longitudo, inquit, dioram replebo eum.

## CAPVT

## CAPUT XVIII.

De aliis etiam predictis temptationibus  
resistendi modis.

Quatuor **U**nus autem magis animemur ad praefatas con-  
in quali- tra dæmones pugnas & certaminum glo-  
pug- ber pug-  
nariam, quatuor sunt nobis, dum pugnamus, præ oculis  
na præ oculis  
oculis  
haben-  
da. Primum, Fidelitas, qua Regi no-  
stro devincti sumus, ut honorem ejus & gloriam  
eius auxilio pro viribus defendamus, & nos  
ipos (quos velut castra quædam nobilissima &  
civitates præclaras in homagio legitimo ab eo re-  
nemus) nulla impugnatione, nullo certandi dis-  
crimine, eisdem hostibus, id est, dæmonibus, tra-  
damus.

Secundum est, Ipsa imitatio Regis nostri JE-  
SU Christi, qui de celo nos invitans ad hac  
bella, clamat: Certate, adjuvabo: vincite, coronabo.

Tertium est, Magnitudo spectacul, in cuius  
medio sumus certantes. Quemadmodum enim  
de duobus singulariter invicem certantibus con-  
tingit, ut confanguinei certamen utriusque aspi-  
ciant, & victoriæ præstolentur; sic pro uno quo-  
que nos tūm in hujusmodi certamine constituo-  
remus, omnes militiæ celorum exercitus intuentes cer-  
tamen nostrum, pro nobis solliciti sunt, orantes  
omnipotentem DEUM, ut nobis de hoste tri-  
buat victoriæ, parati nos cum applausu & ho-  
nore triumphali recipere, si viderint nos victo-  
riam obtinere. Econtratiò verò, tota illa militia  
horribilis maligniorum spirituum, diaboli nos im-  
pugnantis victoriæ præstolatur, in odium qui-  
dem nostrum & confusionem, ut vicos tota avide-  
tate ad infernum rapiat, & ibi tormentis perpe-  
tui cruciatus nos affligat. Attende igitur  
diligenter, quām gloriosum sit in oculis tot &  
tantorum triumphare, quām ignominiosum fuc-  
cumbere.

Quattum magnopere nos excitare deber, No-  
bilitas ac pretiositas bravii & coronæ, quam Rex  
celorum fideliter certantibus atque vincentibus  
pollicetur; qua utique si hominibus innotesceret,  
non solum prætentum certaminum discrimina  
non formidarentur, sed & aviditate magna des-  
iderarentur, dicente Apostolo 2. Cor. 4. Id enim  
quod in presenti est momentaneum & leve tribula-  
tionis nostre, supra modum in sublimitate eternum  
glorie pondus operatur in nobis. Et alibi: Exstimo  
quod non sunt condigne passiones hujus temporis ad  
futuram gloriam qua revelabitur in nobis.

**P**raxes variæ contra dæmo- nes & vi- tia pug- nandi.  
Illi enim summoperè oportet advertere, nullam esse temptationem aut vitium, contra quan-  
non solum virtute contraria, sed & omnium virtutum actibus non possimus pugnare. Quod ut manifestius fiat, adducemus modos & artificia, quibus utuntur virtutes contra vita. Hæc igitur, ut bene advertit Guilielmus Parisiensis in Tract. de Tentat. cap. 5. dicimus esse tria. Quorum primum est, Jaculorum seu telorum, que à parte vitiorum jacuntur, elicio sive evasio, quod dupliciter fit. Primo, Per fugam, jacula nimis declinando, & tentationes elidendo, ita ut in vacuum laboret hostis. Secundo, Per indignationem, sicut negotiator qui charissimam habet mercem aliquam, longè minus justo prelio offertenem emporiem nec respicere, nec audire dignatur, sèpè etiam illi indignatur: sic qui DEUM amat, quidquid pro eo deferendo diabolus offerat, eum respicere vel

accidere designatur, & eidem indignatur, cum si-  
per omnem estimationem minus offerat quam  
decens sit. Itto autem artificio gloriofissimus  
triumphus acquiritur, quando jacula ipsa vi-  
penduntur. Ipse enim diabolus ignominiosissime  
vincitur, quando nec reparatur habere unde pu-  
gnare valeat.

Secondum artificium est, Repercutere, & hoc  
proprio, non alieno gladio. Hoc autem faci ut  
naquæ virtus, quo iefcumque in temptatione Je-  
sus decor & nobilitas cogatur. Hac enim cogi-  
tatione, & ipsa peccata qua tentant, & ipse cogi-  
tationes & jacula, que ab ipsi emittuntur, semper  
tamquam vulnerata debilitantur, prosteruntur,  
velutam dispersi. & evanescunt, sicut exhibita  
luce tenebræ diffugiunt. Pro eo enim solum, ea quæ  
vitiorum sunt, alicujus momenti nobis esse vide-  
tur in hora tentationis, quia lux viri utrum, vel per  
ignorantiam, vel per negligenciam runc nobis ab-  
scinditur; sicut putredines lignorum & squam-  
mæ piscium idœ de nocte lucent, quia lux solis  
abest; & ex eadem causa, in tenebris noctis, fructi-  
ces videntur actes bellatorum, & aliquando ma-  
gnus exercitus. Ideo etiam nos ludunt & vulne-  
rant ea quæ vitiorum sunt, quia aliquid esse nobis  
videtur; sicut in somniis nubibus, quia phantas-  
ta rerum, non ipsa veritas eos movet, non mindus  
delectant eos aut contristant, dum dormiunt,  
quam facere ipsa veritas vigilante. Peccates en-  
im sunt & le habent hec somnia, unde &  
evigilare fibi videntur cum rufis, & per  
penitentiam reveruntur. De hoc Apostolus ad  
Ephel. 5. Surge qui dormis, & exerge a mortuis, &  
illumina te Christus. Et Scriptura exemplis istis  
referuntur. Unde pater, quod sicut virtus  
& vita, sicut vita & peccato, & status  
culpa & gratia, sicut somnus & vigilia. Sicut  
ergo adveniente vigiliogine recedunt phanta-  
mata, sic constituta mente in luce veritatis, iam-  
quam in vigilia & veritate, recedunt phantas-  
mationum.

Tertium artificium est, quo unaquæque virtus  
viam ipsius vitii intercipit: accipi enim jacula ad  
tranverberandum unumquodque virium ab ip-  
so vito. Vocamus autem jacula, argumenia Spi-  
ritus sancti, quæ delumentur ex ipsius vita contra  
ipsa vita. In quo sensu exponit patulus ad  
Joan. 1. Cum veneris ille Spiritus veritatis, arguit mali-  
dum de peccato, eliciens scilicet de eodem peccato  
argumenta ad concludendum contra peccatum  
& peccatorem. Et hoc est quod voluit Paulus ad  
Rom. 7. De peccato dannavit peccatum: quamad-  
modum de lorpone contra ipsius mortum, &  
de serpenti veneno contra ipsius venenum med-  
icina conficitur. Sic I. Reg. 17. Golia h proprio  
gladio interficitur, & Judith Holofernem proprio  
pugione decollavit. Illud igitur artificium est, quo  
ipse qui tentatur, obicit peccato turpidinem  
suam. Verbi gratia, cum considerat foeditatem lu-  
xuria, & ex ea abominatur eam, & recipit a le, &  
ab ipsa luxuria accipit jaculum quo ipsam pro-  
sternit. Eodem modo quo malitia ejus confide-  
rat, quorū nocumenia, ita ab ipsa jacula accipit, &  
in ipsa eadem jaculator.

Ut autem pugna virtutum manifestatio fiat, po-  
nemus exemplum temptationis, in quo omnes pug-  
nant. Hoc autem illud est quod familiarius & lu-  
cidius nobis occurrit. Aliquis committit uxorem  
suum speciosam bona fidei alicujus in custodia;  
ille vero exarctescit in concupiscentiam ipsius.

Pra-

Primo i-  
lla volat  
inde rema-  
gladiari  
lia toppl-  
nim mol-  
to nequ-  
dimicte  
hoc qua-  
brevissi-  
dictis C-  
tio nec i-  
go, non  
tendan-  
olique c-  
nia inq-  
ster. D-  
Rege-  
natio  
pagan-  
maco-  
& tur-  
magis  
ut me-  
& dic-  
non u-  
cultu-  
atua-  
coali-  
ut ill-  
ria, i-  
di si-  
poni-  
lcs i-  
lum-  
test-  
Ego  
sicut

Qua-  
misi-  
tibus  
maxime  
fratres  
suras  
magister  
famua-  
lat  
viduosis  
Perum  
Thomis  
à S. Ma-  
nueli  
be, Cat-  
abifus  
S. Tercia  
incri-  
pro, in-  
brat. 25

Primo igitur pugnat fides, & dicit: Toxica est ista voluptas, atque mortifera, ne biberis eam. Deinde terror obicit tremendum DEI iudicium, & gladium extrema sententia, omniaque infernalia supplicia. Tertio pugnat spes, & dicit: Quid enim mihi est in celo gaudiorum? supple, & tu caro nequissima quid mihi offers super terram? non dimito gaudia illa perpetua ac purissima, pro hac quam offers mihi spicissima & falsissima & brevissima voluptate. Deinde pugnat charitas, & dicit: Charum habeo Deum meum, tam vili pretio nec me, nec ipsum vendam, gratiam eius diligo, non ipsum pro te, o nequissima voluptas, offendam. Deinde castitas: Ne labores in vanum, eo utique mihi placet puritas & candor meus, ut omnia iniquinamenta tua, tamquam mortem detest. Deinde castitas spiritus: An ne quis quia cum Rege regum contaxi maritionum in Baptismo nullo modo illud polluam vel infringam. Deinde pugnat fortitudo, & dicit: Nec vires habes, nec armata contra me, ferum & ignem paratus sum pari, & tu me pulvinaribus tentas obtuleris? Deinde magnanimitas, & dicit: Tu quae es, aur quam eris, ut me audeas provocare? Posthac iustitia pugnat, & dicit: Ad faciem & prodicionem me invitans, non te audio: fidei mea commissa est mulier ista, custos eius esse debeo, non proditor. Deinde sanctitas: Vesta mulier templum DEI est in Baptismo consecrata, & imago DEI viva & sancta: abit ut illud violenter polliuam. Postmodum sapientia, An ne quis, inquit, quia ego propterea palam condidum & gultus spiritualis mundui? & tu apponis feculentiam luxuriae comedendam? An ne scis indignationem stomachi spiritualis in quos sum, qui nec modicum se inquinari sustinere potest, quin illud per confessionem statim evomam? Ego sum illa, in quam nihil inquinatum incurrit, sicut legitur Sapientia 6.

## CAPUT XIX.

*Quae sunt potissimum observanda ab Incipientibus, ne illis aberrare contingat in via hac supernaturali, tam tempore consolationis quam desolationis.*

Quare sunt in via spirituali, quibus instructionibus aliquia opus est, maxime longi Incipientes, & viam purgativam supernaturalem ingressi; tum quia inexercitatos habent sensus, & a viuis & passionibus nondum purgatos; tum etiam, quia nunc sensibili delectatione exuberant es, nunc delatione, derelictione, aliique temptationibus sumopere oppresi, jam ad celos uisque gioriosi ascendunt, nunc ad abyssos uisque mitem & delos lati descendunt: nunc igne calidores ferventioresque videntur, nunc gelido frigidiores inventur. Quia spiritualium humorum inqualitate et maximo in periculo versantur. Unde si ut praeterea aliquis magistris spiritualis discrione, nisi aberrare velint, regi debeant. Quare non erit abs te, eis fatigares aliquas tradere instructiones. Sed quia in Incipientibus duplex est status maximus inter se diversus, debet attendi primus, cum infelixus divinitate grata illis praesens est, celestisq; tote irrigantur; secundus, quando devotionis gratia a DEO omnino eis subtrahitur, ac inopes & delatos variis demonum tentacionibus impugnantur. Igitur ju-

*Iacob, à Iesu Oper. Tom. II.*

x: a hunc duplarem statum, quid in unoquoque ab incipientibus præstandum sit, edocere conabimur. Incipiemus autem à tempore visitationis divinae.

## CAPUT XX.

*Qualiter se gerere debeant Incipientes tempore affluentiis gratia & consolationis.*

Sicut temporanea ac terrena felicitas mundana vid. Tom. 7. Librum 7. sed. 2. etiam ex se bona & a DEO sit, (principales viri cap. 14. & multis soler expone periculis. Prospexit studiorum, inquit Sapiens Prov. 1 occidit eos. Quare hoc tempore singulari opus est discernere, quam impossibile ferre est inventare in spirituali ratione. A nimadvertisit diligenter, si perire non desiderat, ea quæ sequuntur.

Primùm fore debet, ad conservandam gratiam nullatenus aequaliter juvari posse, quam DEI tempore, ut sanctus Bernardus Serm. 50. in Cantic. prudenter scripsit: In veritate didici, nihil aequaliter esse ad gratiam promerendam, retinendam, reciprandam; quam si omnium tempore cor tuum DEO inventari non alium sapere, sed timere. Beatus homo, qui semper eum pavidius. Time ergo cum arriserit gratia, time cum adverterit, time cum denudu revertetur. hoc est semper pavidius esse. Succedant vicissim tibi in anima tres isti timores, secundum quod gratia vel adest dignatur, vel offensa recedere, seu iterum placat a redire sentietur. Cum adest, time ne non dignè operis ex ea. Vide et inquit Apostolus, ne invacuum gratiam DEI recipias. Quod si recesserit? an multa magis tunc timendum? Plene multi magis, quia ubi defuit tibi gratia, defuit tu. Time ergo subtiliter gratiam tamquam mox casum, time & contremiscere, DEO tibi ut sensu, ut avo time, quia reliquerit te custodia tua. Quapropter quando a DEO benignè visita: ir, quando tranquilla & terrena sunt omnia, quando sensibili amore & dulcedine videris plenus, nullo pacto tibi placeas, nulla ratione ineptus laetificie, aut petulante fecurrai te tradas, sed potius in timore sancte continere te ipsum, ac metu divinae graviter pietati, non rite diligentia, neque suis meritis ac laboribus tribus, paratus jugiter recipere tribulationem inopiamque spirituali, ubi Dominus eam ad te redire voluerit.

Secundum, Careat, ne in gratia aut amore sensibili, aut aliis donis ipsius DEI, proprium communum, utilitatem, aut dulcedinem querat: careat iterum, ne abutatur eis ad suam oblectationem, quin postea omnibus donis renunciens, hoc tantum desideret, ut in se fiat DEI rectissima voluntas. Quare instar apis argomentorum, circumversationis & considerationis alis super omnia dona dilecti, atque discretionis aculeo sic singulas suavitates divine consolationis delibera atque gustare debet; in nullo donec moras contrahat quiescendo, sed potius ex quolibet materiam affluit spiritualis mellis, hoc est, spiritualis laudis & gratiarum actionis. Curabitque deinde omnem proprietatem suæ voluntatis tam plenè in divinum beneplacitum resignare, ut nullam aliam in se voluntatem sensias quam divinam.

Quare quādū istam abnegationem & resignationem propriæ voluntatis non senserit, habeat pro comperto, se viam spirituali non inchoasse.

Y

afse.

aff. Nec facilè debet arbitrari se aliquam sanctitatem, cùm sensibili devotione dotatur, fuisse consecutum; nam gravissimorum vitorum, ut supra retulimus, ea est certa sententia, multas affectiones & sensiones plerisque in homine infusare, quæ magnæ ab aliquibus reputantur, cùm verè nihil aliud sint, quam innati appetitus naturæ, aut voluntatis propriæ, aut dulcedinis falsæ à dæmonie immisæ, vel ex propria apprehensione & complexione sua ortæ. Præsertim vero infra quadragesimum annum natura multum instabilis, inconstans, & affectuosa à multis viris experientia conspicui judicatur, quæ rareris leipsum frequenter in omnibus exercitiis, commodum vis delicit spiritu alis faboris, & oblationis, vel solatii, ipsa adhuc natura ignorantæ; & ubi homo putat spiritualem vitam fovere, propriam cum volupitate pascit naturam.

Tertiò, Semper paratus sit carere consolationibus istis, quibus à DEO tantopere recreatur: est enim hæc resignatio in hoc afflictionæ statu præ oculis semper habenda, præferendaque est DEI voluntas, sive det sive auferat, omnibus aliis donis, & DEUS magis quam donum diligendus; alias servula mercenaria, non filia liberalis existimat. Hoc autem signo poterit manifestè colligere, an sponsa Christi pudica, an mercenaria ancilla debeat judicari; si sublata ei illa suavitate sensibili, mox ipsa tota amarulata, tota indignabunda, tota turbulenta, impatiens; tota, pietatis studia deferat, timorisq; & pudoris habens excusis se propterea externis consolationibus tradat, videlicet si DEUS eam oblectare vult, DEO servit; si minùs, ab eo recedit. Anima vero fidelis, sive DEUS infundat internam suavitatem, sive non, tranquilla permanet, hilariter suo spacio famulatur, fidelicet ei adhæret, confitente cum diligit, magis optat voluntatem DEI fieri, quam suam. Sciat præterea nullum esse perfectiorum & excellentiorem resignationem, quam in sui derelictione esse resignatam, perfectamq; vitam non in eo potissimum sicutam esse, ut consolationibus abundet, sed ut voluntatem suam divinæ permittat ac resignet voluntati, tam in amaris quam dulcibus, tam in prosperis quam adversis.

Quartò, Divina gratia influxu ita satisfacere curer, ut vires corporales minimè lœdatur: admodum enim periculosa est spiritualis ingluvies, quæ d. Iudee gratia oblectatus, spiritum in tempestivè sole perurgere ad maiorem fervorem, quam corporales vites ferre possunt, ut latius in superioribus adnotavimus. Diliceret igitur se gerat, discretionis ubique regula servata; nec enim expedit, ut quæcumque bona alios fecisse legis, vel audiatur, ea tu mos nulla infirmataris tua habita ratione, facias: disce gratiam tibi donatam humilietur sublequi, nō autem impatienter præcedere, neque coneris mentem illuc cum effreni impetu impellere, quod nondum concidere permititur; neque ad ea præstanda violenter ipse perurgeas, quæ virtutem corporis, aut animi tui superari; sed potius placide amori & divino influxu inservire conaberis: si fuerit enim utile, ut ad sublimitatem theoriae celestis pervenias, ipsa DEI gratia melius ede te ducet, quam tuus violentius conatus ac labor.

Quintò, memor sit, veram perfectionem nō in perceptione magnæ dulcedinis, nec in consolationium affluentia consistere, sed potius sicutam esse in vera justitia ac mandatorū DEI observatione, &

ut quis se & omnia pro DEI amore relinquat atque mortificet, & voluntatem propriam in voluntatem DEI integrè transfundat. Ad veram igitur perfectionem, integra mortificatione atque religatione petvenitur. Nonnulli se perinde purant, quando sensibili consolatione privantur, & rursus se lanctos, Deoq; acceptissimos esse credunt, quæ do illam accipiunt; sed falluntur & errant: pleisque enim DEUS ibi per gratiam suam maximè adest, ubi minimè tentatur: & ubi maximè tentatur, sacerdoti procul adest. Quare non raro melior est homini ariditas cordis, q; à profundiissima abundantia suavitatis. Cetera sanctitas & devoio essentialis, est æqualis illa animi promptitudo, quæ quis paratus est servire DEO non minus in adversis, quam in prosperis.

Sexto, Divina gratia abundantiam ad suipius mortificationem, ad omnium virtutum exercitationem dirigit, nec ita sit devotione illa absortus, ut vita activa ac misericordie operibus non studet, nam apis quando in floribus quiescit, neque mel neque ceram conficit: param enim juvat per consolationem divinæ visitationis concipere, nisi etiam partus sequatur.

Septimò, Maximi momenti esse sciat ad spiritus prof. & cœlum, arcana cordis ac finis animæ omnes Confessori aut Patri spirituali manifestare: nam, ut optimè Richardus in Cant. cap. 39. scribit, docent aliqui falsa sub specie Religionis, Demones quoque in corde suggestur falsani nostritionis, & falsam intelligentiam pro luce veritatis. Interventus quippe aliqui arcum Scripturae, & parant sagittas suas in pharetra sua, ut sagitta sua sagittent in obscuro rectos corde, & que Dominus perfect, id est, perfectè fecit, & per Doctores exposuit, destruunt, & ad suum errorem inflent. Damones etiā quædam subtilia & quædam revelationes in aliquibus operantur, & item quædam nova & insolita, quæ curiosi & simplices mirantur & venerantur. Bonorum igitur rectis est & sana intelligentia, formantur opera sicut ex corde procedit vita. Rectos gressus pedibus suis faciunt, quia cuncta cum consilio faciunt; & non solam peccata sua, sed etiam occultas suggestiones cordum confessione exponunt. Non enim potest errare, qui cum consilio vivit; nec ab inimico decipi, qui suggestiones eius detegit. Quibus subscrifit Callianus Col. 2. cap. 1. dum inquit: Nullo namque alio virio tam præcipitem diabolus Monachum perturabit ac perdurat ad mortem, quam cum, negligens consilium servorum, suo iudicio persuaserit, distinctione confidere. Quare omnino institutis cura omnibus, sed maximè incipientibus est necessaria, ad præcavendas & cœludendas satanæ insidias.

Octavò, Ne nimio zelo animarum feratur, ne forte volens alios lucrari, se ipsum interimat. Concha prius fuit, ut postea canalis gerat officium. Nam imperficiuntur ut venerabilis scribit Richardus c. 8. in Can., quæcumque non habet nisi parum olei charitatis, quo ipse tantum ungatur, & nondum per nativa dona gratia solidari meruit, non velit exterriri implicari, ne curarum facultarium est & humane conversationis & mutabilitatis vento contingat eā ab eo exiguo quod accepte exsuccari. Exterior enim occupatio imperficiens citè immutat & deject, quia musca morientes, id est, cogitationis mundane, perdunt suave unguentum gratie minus in animis fundata. Capit ergo abundare prius sibi, ut sic posset alius infundere: hoc oleo ruit prius inungi, quam ungere; de pleno fundere, quam effundere; fluere, quam effluer. Qui enim indeferet alius prodeesse capit, & ante tempus effundet, semper

inops & a grata vacua manet, & profectum suum impedit, & aliis minus proficit. Non vult itaque prudens anima à quiete & silentio, quo se in iustitia excusat, evocari, quia cultus iustitiae silentium requirit, donec cultus iste ad fructum & maturitatem perveniat videlicet, donec perfectè prosector, & donec induxit virtute ex alto residere staderet in civitate, id est inter claustra conscientiae.

Nonò, Donum acceptum non intempestivè apud se magnificat, neque de eo apud alios passim loqui gestat, (divulgare tamen illud vere secundè humilitate q; poterit, si utilitas spiritualis vel necessitas exigerit;) quin potius cogitationem tuam ab ipso dono tunc averte, perinde ac si nihil accepisses, Deoq; intende. Si illud exactius apud temeritatem expendere vis, ad hoc solum expende, ut & DEI erga te pietatem, & tuam erga DEUM ingratitudinem melius animadvertis. Quod DEI est, totum DEO tribue, & gratias esto; tibi vero nihil adscriptus præter peccatum. Agnosce te servum eile inutilium, indignumq; omni folatio & gratias ut quanto magis proficit, tanto magis humilieris: sola enim humilitas officiet, ut bona que in te sunt, integræ in te permaneant. Sanè affectus illi sensibili amore ac dulcedine pleni, quamvis preclara figura ferè sint, non tamè indubitate indicia salutis judicari debent, nisi Spiritus sanctus revelaverit. Nonnumquam enim iunt affectiones naturales magis quam divinas, & in eo etiam co; de, quod à DEO alienissimum est, gigni possunt. Quare nobis ipsi semper viles ceteri, & in exercitu nostro em & sanctam spem navigare debemus, quādū in fluctibus vita presentis versamur.

Decimò, Amabilem vitam & passionem Domini nostri JESU Christi tamquam preciosissimam margaritam in scutio pectoris sui semper recomitam habeat. Attendant autem ipsum Christum, non ut hominem parum, sed ut DEUM & omninem. Quid si ad subtiliorem divinitatis contemplationem adscendere non possit, libenter ad humanitatem recurrat, exercens se in reordinatione & compunctione eorum, quæ ipse feci; ac pertulit pro nobis, imaginationem tamen nimis pressam & vehementem nō habeat, ne caput nimis lœdatur. Domino DEO suo pro se passo medullitus comparatur. Ceterum, non facia: quod plerique facere sole, qui cum magna quadē fornicatos devonone, dulcedineq; ac lacrymis Passionem Salvatoris nostri recolant, verū viam sua mortificare, & illum sequi reculant. Non ita faciat, sed ipsam Dominum passionem, ut verus Christianus meditetur, desiderans imitari sanctissima charitas, obediētiam, humilitatem, patientiam, & resignationis ejus exempla. Optet per omnia cōformari sacratissimæ humanitati Christi, ut sicut spiritus Domini Iesus tempore fuit sublevatus, ardens, liber, serenus, tranquillus, & laetus, j; sit & spiritus suus. Christus enim, etiam cùm in cruce pendens gravissima tormenta sentiret pateteturq; fruebatur Divinitas secundum mentem & superiores animæ vires, non minus quam modò in cœlis fruatur.

Rursum, ut anima Christi fuit tristis, compatiens, modesta, misericordia, ac humilis, compaupiq; illius sobrium, castum, purum, honestum, laboriosum, & patientis; ita si: & spiritus suus, anima sua, atque corpus suum. Grandi desiderio id sibi concedi à Christo postuleret: neque enim aliquid magis ei necessarium est, cùm iuxta via perfectio in hac conformitatem perveniat. O quādū beatus est, qui ad istam conformitatem pervenit!

Tuum, à Iesu Oper. Tom. II.

hic enim teve à obtigit, quod beatus Paulus Ap̄ostolus oportet cunctis fidelibus, dicere: DEVS p̄ nos sanctificat nos per omnia, ut integrus spiritus vester, & anima & corpus sine querela in adventu Domini nostri IESV Christi fervet.

Undecimò, quando consolatione ac suavitate interna à DEO perfunditur, agnoscat et illa indignum esse, tamen non despiciat, sed post ius amplitudinatoq; animo ad DEI gloriam suscipiat, studens inter omnia servare se ab ea tan liberum, & in tantum, quasi nihil tale accepisset: sincerus nōque & sublimis amor DEI in hoc consistit, ut sive cū dulcedine, sive fine dolcedine velimus, cupiamus que vel gaudeamus DEUM esse quod est, ac tantam gloriam, tantum Dominum, tantam opulētiam obtinere quam am obtinet, desiderantes etiam ut omnes ei ritè serviant, eumq; diligent & glorificant, qui est omni amore, honore, & oblatione dignissimus. Recolatq; quod quamvis bona sit illa sua vita, eam tamen nobis à DEO largiti, non ut illa fruatur, sed ut ea utatur; ut tamquam instrumento aptissimo adjuti, faciliter vita in nobis mortificemus, & culique vanitates deramus, ac firmiores stabilioreisque maneamus in obsequio & cultu DEI.

Duodecimò denum, Audiat à Daciano Ab. Servobate p̄fissimo in Speculo Monachorum dicitur men inter fideles & infideles DEI servos, & animo acento revolat, an ipse inter fideles, seu potius inter infideles sit numeratus. Audi frater, nōq; ille si dulcedine interna repletus, & supra te ipsum elevatus usque ad tertium cœlum evolaverit, ibique cum Angelis misericordia colloquium, rem tam grandem non facies. Sicut si gravamen & exitium cordū pro DEO tuo affectuose sustinueris, ipsique Salvatori conformatus fueris qui in extrema tristitia, studio, pavore, & angustia potius dixit Patri: Et voluntas tua. Qui alii fideles etiam transfixi mambis ac pedibus in cruce pendens, les, alii non habuit ubi caput suum reclinaret: qui denique omnes amarissime sue passionis dolores & concurvantur. Igitur in sancta longanimitate contine te ipsum, & expedita in silentio, donec placuerit Altissimo alter disponere. Et profectò in illa die non requiretur à te quantum dulcedinem interne hic perseris, sed quādū fidelis in DEI tui servitio & amore fueris.

Ex his qui servi DEI nominantur, multi infidelerit, pauci fideliter omnino serviant, infideles servi, quādū devotionem sensibilem & gratiam lacrymarum habent, alacriter DEO servunt, libenter orant, latenter quoq; liber p̄s operibus inserviant, & alta quādam cordis pacem habitare videntur; sed mox ubi subtraxerit DEVS devotionem illam, rideas illos perturbari, indignari, anxiarentes impatiētes, fieri, & quādū nec orationem, nec diuinis sanctis exercitiis velle intendere. Et quia internas consolations pro voto non sufficiunt, ad externas spiritus utq; contraria se se permicōe convertunt. Vnde liquet, eos non parere DEV M, sed DEI dona impure requirere, eisque ad suam oblationem abutit: nam si DEV M pure diligenter, & in donu ejus virtuosè non requirecerent, p̄pis sublati pacati in DEO permanent, & ne tunc quidem ad illicit; consolations diverterent. Ergo infideles sunt, quia in adversitatibus fidē DEO non servant, ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt; semper prospera voluntaria non sustinent: si DEV S concedit leta, que semper volunt, DEO serviant; si negat, ab eo discedunt. Imo vero, nec in latissimis quidem DEO, se sibi serviant, ubique suam magis quam DEI voluntatem fieri cupiant.

In dulcedine & consolacione interna potius quam in moreficatione vitorum perfecta, sancti atem constituent, ignorantes quia per subtraktionem devotionis longe certius elnescit, an quis vera DEI M amet, quam per ipsius devotionis infusionem: sensibilis enim illa devo<sup>tio</sup>, sepe naturalis verius quam spiritualis affectus est. Et qualis qualis sit, nisi quis ea prudenter usus fuerit, ad occultam quandoam superbiā, & ritusam complacentiam, vanamque securitatem, suum sc̄pē possessorē perducere constituit; quemadmodum videre est in ipsis servis infidelibus: nam dum dulcedine intus perfundatur, statim alios dijudicare & despiciere incipiunt, se sanctos jam DEI que secretarios existimant, revelationes colescent miris modis expectant & exspectant, sed & miracula aliqua aut per se aut de se demonstrari desiderant, quibus ceteri cognoscere possint sanitatem quam se habere putant, & non habent. Hoc pacto in suis cogitationibus evanescere solent, qui gratiae sensibili magis quam gratia largitioni imitantur.

**Servorum fideles** Ceterū fideles servi longe alteri se habent: nefideliūm enim se, sed DEVUM querant, non suam consolationem, sed DEI benefacitum & honorem principio. spectant, proprietatem ubique sagunt: sive DEVIS ipsi infundere, sive non infundere voluerit in fluxum interna suavitatis, idem sunt, & in qualitate mentis permanentes, DEVUM diligere atque laudare non cessant. Non obnubilatio interior, non sensuum difficultas, non affectuum frigus, non cordis ariditas, non animi delectio, non spiritus dormitatio, non tentacionis angustie, non denique quarumlibet adversitatum miseria, neque prosperitatis successus, eos de loco suo denerre possunt. Quamvis enim vel ex contraria tristitia inordinata pressram, vel ex prosperitate delectationis sensualis impetur in inferioribus anima viribus, diu quando forte sentiant, non tamen dejiciuntur; quia in superiori mente ratione quieti persistente student, & divina voluntati seu permissioni suam voluntatem conformant, dolentes quod vel modicum indecenti motus contradictionem in se sentiant.

Fundati ergo super firmam petram, stabiles in charitate DEI, perficiunt, quorum utique summum solatium est, divinum benefacitum. Semper devoti sunt: quia dum summo studio vitant atque abominantur quacumque DEO displiant, corduque puritatem vel tenetissime contaminare nolunt, dumque DEO se in omnibus rerum eventibus committunt, mente muniam, liberam, quiet, amque semper possident. Ita enim verisimia, DEO que gratissima devo<sup>tio</sup> est. Illa altera sensibilis devo<sup>tio</sup>, qua Incipientibus vel recente conversis familiarior est, non ita perdurat, neque tantum habet certitudinem. Est tamen & ipsa nobis multum utilis si et prudenter utamur. Servi fideles (sic enim eos adhuc appello, quos IESVS non servos, sed amicos nominat) servi inquam fideles exquirunt quidem etiam ipsi officiam illam sapientiamque gratae suavitatem, exquirunt letitiam salutari Domini, exquirunt vulnus eius amabilem & complexum sc̄rificium; sed spirituali verecundoque desiderio, non autem sensibili ariditate, neque puerili levitate, aut turbata impatientia id faciunt. Dona DEI expectant, non ut ipsis sensualiter delectentur, sed ut per exercitioris atque ab omni inordinatione puriores effici, calesci sponso magis placeant. Amant DEI dona, gratiasque sedulū pro eis agunt, & tamen ab ipsis se veluti otiosos & liberos conservant, dum in eis non quiescent. Per gratiam ultius ad gratiam datorem & sumnum bonum progredivintur, in quo solo quiescere

lacet. Felices omnino sunt: quas quando minus doce adberent, tanto magis dona percipiunt. Quantumlibet autem benedictionibus a DEO doceantur, non tam erigunt animum, non despiciunt alios sed se despiciunt, & omni gratia spirituali indigne cognoscunt.

## CAPUT XXI.

Quaratione gerere se debeant Incipientes tempore derelictionum & tentationum.

**INFEIDELIS** Dei servi, de quibus in fine precedentis capituli aliquia adnotavimus, quando divinae gratiae influxu destituuntur, frigoreq; inferno, durita cordis, obvibratione sensuum, distractio mentis, & alii similibus tentationibus & misericordiis affliguntur, statim pia exercitia deferunt, ac impatiences adversus DEUM muturant, ac molestiam & afflictionem quam tentiū effugere querunt, ac ad sensuum oblectamenta, carnis militiam, corporis quietem, ac solitum in creaturis magno animatum suarum periculo leuantur. Alii pusillanimis in derelictione inventur, existimantes se teneros & delicatos, & ideo quidquid solatii & commodaties suo corpori quiverint exhibete, totum sibi necessarium suscipiantur.

Sunt deinde alii, qui interna dulcedine subtrahunt, tam fastidiosi sibi ipsi & graves existunt, ut etiam valde onerosi sint his cum quibus convertantur, nemo potest ipsis cum pacelo qui vel respondere, ambulare, stare, aut aliud quidquam facere; immo pro qualibet re, etiam parva, adeo conturbantur, quasi infernali quadam stimulo urgeantur. Adhuc non pauci inventur, qui tempore delocationis in magnam incident instabilitatem, impelluntur; crebro ad varia vita instituta allatam, & nunc unum vivendi modum, nunc alium sequuntur: quia cum non querant DEUM proprius seipsum solum, sed potius in suis exercitiis latenter propriam commoditatem, gustum, & suavitatem insecutur; natura tunc occulit potius seipsum sub specie boni, hoc est, sensibile & experientiale devotionem, quam DEUM ipsum eisq; gloriam & crux querit. Petant hinc diversa consilia, & Confessores audeant, nunc sibi, nunc illum, sed sicut impetuosi & imporni sunt in qua rendis consilia, sic eis iam incuriosi in excusandis: quia apud eos quod consulunt, sua culpas volunt excusare, defendere, & landare, ac cum vacua consilia acceptint, nullum omnia sequuntur, quia videntur sibi in causa propria ceteris prudenter. Fideles vero servi, voluntari & ordinati divinae se toro committunt ac resignant, servos, tribulationem omnem & quantum tolerant, atque ad peragenda ea, que fructuosa sunt & Dominu loco placent, seipso compelluntur.

Caret igitur primò, tempore delocationis folita exercitio non desere, tempus inutiliter non expendere, sed alicui externo operi pro temporis opportunitate convenienter insitum, orer tunc humiliiter, & Domino libenter suis impens cum labore serviat, atque ad eum si non suavit, saltet ut potest, cum amaritudine aspiret; nā bona que durante hujusmodi calamitate facit, licet ipsi insipida sint, si tamen faciat quod in se est, DEO optimè sapiunt, & ei gratissima sunt. Errant enim quamplurimum, qui tunc tolunt sua opera atque

que exer-  
sen-  
sibilis  
tio-  
nes re-  
DEO-  
usque ad-  
solatu-  
gratiam  
tui amor

Secu-

rum eri-  
proper-  
bilatio-  
cida me-  
dente-  
tem del-  
inve-  
ri, inhi-  
animo-  
ad ren-  
tionis

Te-  
potac-  
dered-  
nimp-  
tur, ut-  
penit-  
sit, m-  
stic-  
nim-  
elt, le-  
dec-  
mni-  
gon-  
des-  
nt, q-

F-  
plan-  
ea-  
& p-  
diff-  
del-  
pe-  
mi-  
Li-

Nallam-  
opus bo-  
zam ob-  
siliatio-  
ne est o-  
miser-  
cum.

Fideleū  
condi-  
tione-  
s.

que

Quid  
tempore  
ardientis  
agenas.

que exercitia DEO placere putant, quando ipsi sensibilitate à DEO visitantur: cùm potius desolationis tempore sint et acceptissima. Dicat ergo DEO: Domine, etiam si omnia diebus vita mea, & usque ad extremum iudicij diem absque aliqua consolatione, te ita ordinante, permanere deberem, per gratiam tuam parationis sum ad gravia queque pro sui amore perfendor.

Secundò, Durante hujusmodi tempestate, dum est spirituali Alce et officio divino afflittere, propter nimiam mentis instabilitatem seu obnubilationem, verum tamen longanimes esto, & placida mente fac quod in te est: transibit nox, discedent tenebrae, lux iterum exorietur. Quamdiu autem desolation durat, cave ne otiosus & negligens inveniaris: si non liber orare, psallere, vel meditari, infestat lectio. Quid si ad lectionem naufraget animus, scribat, aut in aliquo alio extero opere ad tempus virili et occupetur, vanarum cogitationum strepitus sedulò interim rejiciens.

Tertio, Quando se derelictum senserit, precipe ad considerandos proprios defectus descendere debet, & ad virtutes veras imitandas: ea enim possimum de causa gracia divina tuberatur, ut homo le ipsum, suam vilitatem ac nihil penitissime agnosca. Quod ut melius praeferte possit, magnopere meditatio vitæ ac passionis Christi, eisque virtutum confidatio juvabit; sive enim lapiat, sive non lapiat, Christi vita pte oculis est semper habenda: est enim utilissima & fructuosa, pricipue desolatis, cùm ipse rerum omnium Dominus ac creator in maximo crucis agone constitutus, ita fuit à Parte æterni derelictus, ut cum clamore valido clamaverit: Pater mihi, quid dereliquisti me?

Pro recuperanda vero amissa gratia, plura terpimus in libro de Contemplatione. Videntur de ea Richardus de Eriditione hominis interiori, c. 2. & pricipue 19. & alia quæ in Via illuminativa differimus.

Hæc sunt quæ juvent pro direktione tempore desolationis. Pro consolacione vero, qua magno opere indigent hi, qui tribulatio & afflictio sunt corde, ex multis quæ in libello de Consolacione pusillanimum scripti, ac ex Patribus collegi: pusillus vir Ludovicus Blouius, nos tantum ea, quæ ad nostrum conferunt propositum, proferemus.

#### Ex HENRICO SUSONE sanctissimo viro.

**PLERIQUE**, quando sacratoria sunt tempora, & ipse libertius ad DEV M converterent, tanto magis iporum afflictio augetur, ita ut nec unquam Orationem Dominicam, nec Angelicam Salutationem absque diabolico suspirio explore libere possint. Vnde & ipsi in quandam velut desperationem labentes, orationem a se abieciunt, & hoc pacto sibi ipsi loquuntur: Quid purus ista oratio tibi proficit fortibus consolata? Sed in hoc nimis errant, & suo adversario penitus obsequuntur, cuius hoc pricipuum studium est, ut eos ad exercitiis spiritualibus repellat. Nesciunt certe, quid oratio ipsorum cum omnibus immortibus illis, de quibus dolent, optimè sapit & vere accepta est ante conspectum divinae maiestatis: Sapientia namque (ut D. Gregorius ait) mens humana adeo perturbatur, ut seipsum erucere neciat, in presenti dolore & angustia constituta: sed ipsa pro eadem ante DEL oculos adversitas devotissima interpellat; ipsaque passionis amaritatem.